Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego Poncius Ghalveria, 
cupiens pergere Iherusalem, ob visitandum sepulcrum Domini, ut Deus omnipotens 
dimittat mihi omnia peccata mea et concédât me prospère redire ad propria, doue et 
in perpetuum trado domine Deo et milicie Templi Salomonis Iherosolimitani et fra
tribus ibidem Deo servienfibus, presentibus et futuris, et hec facio cum consilio et 
voluntate matris meç Mariç et uxoris Ermenjardis, in mea moleria de Barre mêlas 
ad opus molendini de Roaiso, quem mifites Tempfi jam edificaverunt in fluvio de 
Oveza, tôt videlicet mêlas quolquet ad ipsum molendinum perpetuis temporibus fue
rint necessarie, ita scilicet ut, absque omni precio et sine omni contradiccione, predic
tas mêlas fratres Templi semper habeant et jure perpétue possideant (fol. 53^^). De 
hoc sunt testes et videntes : Willelmus Galveria, Elias, Willelmus Radulfi diachonus, 
atque Willelmus Genterius, in quorum presentia fecit hanc donacionem Poncius Gal
veria predictus, ad portum de Borh, in manu fratris Ugenis de Beciano, videntibus 
fratribus Rostagne, capellano de Richarenchas, Gaufrido de Avinione, Berengario de 
Reveria, Ademare de Monfibus atque Bernardo de Boazono. 

Scripta fuit hec carta anno Dominice incarnacienis M°.G°.XL°.[IP., tercio nonas 
augusti, feria IIP, Gonrrade imperatere régnante. Mandate Poncii GhalveriaB jam 
supradicfi, Petrus de Magalaz scripsit. Hanc itaque donacionem cum aliis predictis 
fratribus suscepit frater Ugo de Bulbutone et presentem cartam laudare et firmare 
fecit. 

CCCVIII II43, ao août. 

Original : Toulouse, Arch. dép., Fonds de Malte, Pézenas, 1. i i , n° 6. 

In nomine Domini. Ego, Guiraldus deMaireis, et uxor mea, Guilelma, nos, per nos 
et per omnes nostros, cum consifie et actoritate Petri de Altiniace et uxoris sue, 
Mabilie et infantum suorum et Ricsindis, consubrine sue, et infantum suorum, Im
berti videficet et Guilelmi et Dalmacii, vendimus bena fide, omni remota fraude et 
sine omni retenciene, domino Deo et vobis, fratribus militie Templi lerusalem, tibi 
videlicet Petre de Roeria, Uguoni de Besciano, Berenguario de Gegonielas et Uguoni 
de Pedenacio et omnibus aliis militibus predicte milicie, tam presentibus quam et 
futuris, totam ipsam ripariam cum toto ipse honore qui fuit Stephani Aldeguarii, 
quem ego, Guiraldus de Maireis habeo in terminio de Pedenacio super prefatos senio
res, de orta Guilelmi Guidonis, usque ad passum qui discurrit ad caput ortorum pre
dictorum seniorum, et affrontât de aquilone in ortis qui fuerunt Pencii Deodati. 
Tetum predictum honorem qui est inter prefatas affrentacienes qui fuit Stefani Alde
guarii, vendimus vebis, fratribus milicie Templi lerusalem et successoribus vestris, 
sicut superius scriptum est, in perpetuum ad habendum, propter solides GLX biterren-
sis bene percurribilis monete, quos inde nobis bene et pleniter dedistis et ad seniores 
dedistis totum ipsum feriscapium de ambabus parfibus, scilicet solides xxvi; et pli-
vimus nos predicti venditores per nostram fidem quod de predicta vendicione non 
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habeamus vos deceptos nec in antea decipiamus ves inde neque successores vestros 
ulla inquietudine, nostre sciente et quod ab omni persona hominum et feminarum 
totum predictum honorem prenominate vendicionis vobis et successoribus vestris 
juste defendamus et guirentes simus, et firma et stabilis hec vendicie, sicut superius 
scriptum est, omni tempère permaneat, per nos et per omnes nostros. De honore 
predicte vendicionis dabitis predictis senioribus et successoribus suis quartum. 

Scripta fuit hec carta xm kalendas septembris, aune Dominico M.G.XLIII, régnante 
rege Lodoico. SIGNUM Guiraldi de Maireis et uxoris sue, Guilelme, qui predictam 
vendicienem per bonam fidem absque omni dolo laudaverunt et hanc cartam firma
verunt et testes firmare eam rogaverunt. Testes sunt hujus venditionis : Guiraldus 
Gag, Petrus de Maireis, Bernardus Bovis, Poncius Vitalis, Guiraldus de Porta Ven-
tesa, Bernardus de Pedolas, Petrus Ermengaudi, Gauscelmus Deedatus de Podio 
Salicene, Petrus Amatus, Guiraldus de Podio Salicene. A Petre de Altiniace pre se 
et Guiralde de Maireis et aliis senioribus rogatus, Bernardus Sicfredi scripsit. 

CCCIX 1143, (i—3i) octobre. 

Original : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gav. 7, maço 12, n° 3. 

Copie du xv' s. : Ibidem, Libro dos Mestrados, fol. xcvi. 

In nomine Domini. Ego, Menendus Diaz et uxor mea Bona, precegitantes extre
mum diem finis nostrç, damus et concedimus Deo et milifibus Templi Salomonis, 
consfitufis in Iherusalem, pro defensione sancfi Sepulcri, hereditatem nostram quam 
habemus in Azeveto, scilicet vi"""̂  partem, cum omnibus locis suis et pertinentiis, ter
minis nevis et antiquis, similiter et terram Sancti Laurencii ; et ab hac die ab jure 
nostro sit abrasa et dominio eorum tradita, ad faciendum quicquid voluerint dandi 
vel pessidendi. Si quis hoc nostrum factum irrumpere temptaverit, propinquus nos
ter vel extraneus, in primis sit maledictus et ab ecclesia separatus, et cum luda tra
ditore in infernum dimersus, et insuper componat eam fratribus duplatam, vel quan
tum fuerit melierata, et domino patrie aliud tantum. Facta carta mense octobris era 
M^G L̂XXX'̂ P. Nos supradicti qui hanc cartam facere jussimus, coram idoneis testibus, 
manibus propriis roboramus et cenfirmamu f f s. Notum sit quia, quando hanc here
ditatem dedimus, frater Ugo de Martonie eam recepit, et nobis unum maurum in 
caritate dedit. Qui présentes fuerunt : Gudisalvus presbiter, Fagildiz confirm(avit) ; 
Suarius Menendiz testis ; Menendus Bufas testis; Egican testis ; Dominicus Abb(as) 
notavit. 

CCCX II43, (i"—3o) novembre. 

Copie du xu" s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, VII, fol. 5'". 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" 8, p. 11, 

GUILLELMUS MALAMANUS ET UXOR EIUS DEDERUNT MILITIBUS XPISTI ET DOMUI DE RIGAREN-

CHis DECIMAM ET UNA MOLLERIAM. 

Omnibus heminibus hoc verbum noscatur quod ego, Willelmus Malamanus, et ego, 
(fol. 6) Orfrisa, mater ejus, et ego, Galiaina, uxer Willelmi Malemanus, propter in
dulgenciam peccatorum nostrorum et medelam animarum nestrarum et parentum 
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nostrorum, donamus domino Deo et ejus genitrici béate Marie et fratribus milicie 
Templi Xpisti et domui de Richarensis et eisdem fratribus degentibus, presentibus 
atque futuris, et tibi, Petre de Reveria, qui bajulus et minister es ejusdem miliciç, 
et tibi, Ugo de Panaz, decimam illam quam habemus seu habere deberemus in ter
ritorio quod clauditur aqua que vocatur Oleira. Taliter facimus hoc ut, anno illo quo 
altéra pars decimç vebis cenceditur et configit in eodem, totam capiatis et possideatis, 
el hoc addite ut ubicumque dominicus laboratus domus mificiç Templi fueret aut 
crescat, semper totam, si nobis contigerit, eciam concedimus. Hinc vere, cum his 
supradicfis dénis adjungimus unam melleiram de prate, que est juxta fluvium qui 
v©catur Elsonus et claudit eam ab occidente, et ab oriente clauditur de prate quod 
tenere et habere videtur Geraldus de Valriacco, et a meridie de pratis nevelfis, et a 
septentrione unum quid parum de prate quod est Ugenis Berengerii et fratribus suis. 
Pre his et aliis beneficiis, Petrus de Reveria et Ugo de Panaz caritative Willelmo 
dederunt unum pullum equarum de duobus annis. Testes hujus donacionis sunt et 
quidem fuerunt : Nicolaus sacerdes, Bernardus de Bulzedone, Rodulfus, Gischardus, 
Petrus Papardi, Petrus de Belmonz, et ego, frater Rostagnus, qui ab Ugone de Panaz 
et Willelmo Malemanu jussus hanc cartam scripsi, interfui. Hec dacio fuit data 
(fol. 6"') mense novimbrio, anno M^G^XL l̂IP. 

CCCXI c. [ii43, (i—3o) novembre]. 

Copie du XIV s. : Avignon, Bibl. munie, Cartul. de Richerenches, XV, fol. ii . 

Edité : M'* de Ripert-Monclar, op. cit., n° 6, p. 19-30. 

DONACIO DECIMARUM QUAM DEDIT GUILLELMUS MALEMANUS DEO ET FRATRIBUS TEMPLI. 

In Ghristi nomine, manifestum sit omnibus quod ego, Willelmus Malamanus, et 
ego, Orfrisa, mater ejus, et ego, Galiana, uxor Willelmi Malamanus predicti, per 
nos et per omnes nostros, bona fide et sine engan et absque omni retenciene, ut 
omnipotens Deus dimittat nobis et parentibus nostris omnia peccata noslra, dona
mus et offerimus domine Deo et miliciç Templi Salomonis Iherosolimitani, fibique, 
Petro de Reveria, et Ugeni de Panato, ejusdem mificie fratribus, et successoribus 
vestris in prefata milicia Deo servientibus, totas illas décimas, quas habemus et habere 
debemus in territorio sive in terminio illo quod est inter fluvium de Oleria et flu
vium de Elsene, et extenditar usque in territorium de Gelonzellis. Huic eciam dona
tioni adjungimus unam molleriam de prate, que est juxta fluvium predictum de 
Elsene, et terminatur ab occidente in eodem fluvio, et ab oriente jungitur cum prate 
Geraldi de Valriaz, et a meridie terminatur in pratis novellis, et a septentrione 
adheret cuidam pauce prate quod est Ugenis Berengarii et fratrum suorum. Preno
minata siquidem omnia doue Deo et fratribus milicie Templi, tam futuris quam pre
sentibus, donamus et in perpetuum plenarie jure tradimus ad habendum et possi
dendum suamque voluntatem faciendum, absque nostra nostrorumque successorum 
aliqua inquietudine. Sciendum est preterea quod propter istam donacionem, oblatio
nem tradicionemque superius scriptam, dederunt mihi, Willelmo Malamanus, et 
matri mçç atque uxori (fol. IV) mee predictis, unum pullum caballinum de duobus 
annis et unum trentanarium de lana in precio xii*'̂ °' selidorum, et 1111°'" sextaries bene 
annone, quod precium pleniter dederunt nobis Petrus de Reveria et Ugo de Panaz, 
jamdicti fratres Templi, in quorum manibus prescriptam facimus donationem. 
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CCCXÏI [ii43 C. novembre~ii45.] 

Copie du xn*s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, XXXVIII, fol. 33 *̂. 

Edité ; M" de Ripert-Monclar, op. cit., w 4o, p. 43-3. 

GUILLELMUS ALDEBERTI ET FRATER EJUS ET MATER SUA DEDERUNT UNUM HOMINEM MILITI

BUS XPISTI. 

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, Willelmus Elde-
berti, cum consilio matris meç et fratris mei, Leodegarii, pro meorum peccatorum 
omniumque parentum meorum redemptione, doue Deo et béate Marie et fratribus 
pauperis milicie Teinpli, omnibus tam presentibus quam futuris, in castro Balmis, 
Poncius Gavaller, cum tetis tenenciis quas de me tenere débet, et in territorio Marti-
niinaz quicquid in ipse habere videer, et meam partem de castro de Bolboto et de 
omni territorio ipsius ; sic doue et ad possidendum in perpetuum trado Templi fra
tribus prenominatum tetum honorem cum ingressibus et egressibus et ad faciendum 
quicquid inde facere voluerint. Si vere aliqua persona supradictis fratribus Templi 
prenetatum honorem totum aut partem ipsius amparaverit ac postea juste judicio 
etlegaliter super ipsum aliquid cenquisierit, mater mea et frater meus. L(eodegarius) 
tantum de alio honore suo debent fratribus Templi restituere, usqueque ipsi res-
titutum çssç cognoscant. Hec donum (Jol. 2^) facio in manu Petri de Rêvera, magistri 
mificie Templi, et fratris Ugenis de Panaz et Ugenis de Berbete, videntibus et audien
tibus Leodegarie, fratre mee, et Willelmo Gornabroc et Petro Giraldi et Riperto 
de Gerzaz. 

CCCXIII II43, samedi^ 37 novembre. 

Copie du xu" s. : Toulouse, Arch. départ. Fonds de Malte, Cartulaire A de Douzens, charte 46, 
f" 34^̂  

In nomine Domini. Ego, Bernardus Gaucelmi, et uxor mea, Aladaic, atque infan
tes nostri, reddimus et laxamus ac desaparande omnimodis diffinimus tibi, Arnaldo de 
Barbairano et aliis confratribus tuis de militia Templi Salomonis, presentibus atque 
futuris, nostram medietatem ipsius campi quem nos et frater meus, Raimundus 
Sachet, tenebamus ad feuum de te, Arnaldo predicto, in terminio de Dozencs, adAde-
gat : et lotus ipse campus affronta de altano in terra que fuit Olivario, a meridie in 
strata, a circi in terra Sancte Marie Edre, de aquilone in Aude. Sicut in predicto 
campe nos medietatem habebamus et tenebamus ad feuum de te, predicto Arnaldo, 
sic illam sine omni retinencia nostra et sine inguanno reddimus et absolvimus ac 
diffinimus tibi et predicte milifie ceterisque confratribus tuis in ipsa milifia Deo ser
vientibus, presentibus atque futuris, ad habendum illam hac possedendum vestram
que voluntatem perpetim fatiendum. Et si home aut femina illam per nos vel per 
nostram vocem anparaverit, nos erimus inde vobis et succcesseribus vestris légales 
guirenti sine inganne omni tempore. Verum est enim quia propter hanc diffinitionem, 
habuimus quinquaginta solidos Ugonencos octenes de fratribus mifitie predicte, de 
Petre scilicet de Reveria et de Ugone de Beciano et de te, Arnaldo, et de Gruilelmo 
Gatalane et de aliis confratribus vestris, ut sic ista carta firma et stabilis permaneat 
omni tempore sine inguanno. SIONUM Bernardi Gaucelmi predicti et uxoris ejus, 
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Aladaic, infantumque illerum, qui sic ista carta firmaverunt. SIGNUM Bernardi, 
cappellani de Dozencs. SIGNUM Guilelmi de Angles; SIGNUM Raimundi Guilelmi. Guil
lelmus Adaulfi (Jol. 35) scripsit jussione predicti Bernardi Gaucelmi, aune millésime 
G.XL.HI. incarnationis Dominice, v. kalendas decembris, die sabbati, régnante Lodo
vico rege. 

CCCXIV ii43, 27 novembre, Girone. 

Copie notariée de i3ii : Barcelone, Arch. Gor. Arag. perg. n° 169 

Edité : Bofarull, Coleccion..., IV, n̂  XLIII, p. gS. 

Divine inspirationis gracia et pietatis rafie monet filios ecclesie summa intenciene 
previdere saluti animarum ac libertati catelice ecclesie. Eapropter, ego, Raimundus 
Berengarius, comes Barchinenensis, et Dei grafia regni dominator Aragonensis, virtute 
Spiritus sancti cemmotus in celestis militie potentia ad defendendam occidentalem 
ecclesiam que est in Ispaniis, ad deprimendam et debellandam et expellendam gentem 
Maurerum, ad exaltandam sancte crisfianitatis fidem et religionem, ad exemplum mili
cie Templi Salomonis in Iherusalem que orientalem défendit ecclesiam in subjecfione 
et obedientia illius, secundum regulam et ejusdem milicie insfituta béate obediencie 
miliciam constituere decrevi ; quod jamdiu summo et bene mentis desiderio desidera-
veram et ad hoc venerabilem Redbertum magne excellentie magistrum Iherosolimi
tane milicie et ceterorum fratrum cenventum per literas et internuncies meos sepe et 
diligenter invitaveram. Huic autem desiderio mee ac peticioni prephatus Rodbertus 
magister et omnium fratrum conventus in capitule fratrum milicie in Iherusalem 
Dei gratia adquieverunt et unanimiter concesserunt et per literas ac fratres ejusdem 
Templi bone veluntafis eorum decretum atque consilium de constitutiene Xpisti mili
tie in Ispaniis adversus Maures misericorditer renunciaverunt. Idcirco ad exaltandam 
Xpisti ecclesiam, ad exercendum efficium milicie in regione Ispanie contra Sarrace
nos, in remissione peccatorum meorum, ad honorem Dei qui honorât honorantes se, 
ad salutem anime patris mei qui fuit miles ac frater sancte jamdicte milicie, in cujus 
régula et habitu gloriose vitam finivit, tibi, Redberto, prephate milicie venerande 
magister, et successoribus ac fratribus tuis omnibus doue atque concedo etin manum 
vestram per hanc presentem scripturam potentialiter trado castrum totum quod dici
tur Mensze et castrum totum quod dicitur Mengaudi, ut per alodium proprium ea 
teneatis et habeatis ac jure perpétue possideatis ves et omnes vestri successores per 
secula cuncta, cum omnibus territoriis et pertinenfiis ac terminis eorum vel infra 
existentibus et cum omnibus usaficis ac consuetudinibus suis, cum omnibus leddis 
et passaticis, cum omnibus culfis vel incultis, cum planis et mentaneis, cum pratis 
et pascuis et omnibus ad predicta castra pertinentibus, omnia in omnibus sicut melius 
et utilius ad honorem Dei ac supradicte milicie utilitatem intelfigi valeat, sine ullo 
retentu quem aliqua persona ibi non habeat. Eo quoque mode doue vebis castrum 
quod dicitur Xalamera et Barberanum, cum territoriis ac pertinentiis et terminis 
eorum et cum omnibus^ ad jamdicta castra pertinentibus, sine ullo retentu alicujus 
persone, et honorem Lup Sancii de Belxid, sicut ex hec cum predicte Lup Sancie 
cenvenire peteritis, et castrum tetum quod dicitur Remulinis, cum omnibus sibi 
pertinentibus, cum divina clemencia illud in meam tradiderit potestatem, et totum 
quod habere debeo in castro Gurbinis, cum Deus illud michi dignatus fuerit reddere. 
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Predicte etiam mode addo vebis omne decimum totius terre mee, videlicet omnium 
reddituum et censunm meorum, tam de expletis quam de omnibus consuetudinibus 
rectis et de justiciis, d^ quibus decimum accipere volueritis, et mille solides in Gesa
raugusta quotannis. In omnibus vero calvacafis vel expedicienibus Ispanie de vestris 
scilicet heminibus, quintas vebis perpetuum dimitto et doue. Si forte aliquid de 
honore mee dare, vendere vel impignerare michi contigerit, decimum vestrum salvum 
et liberum vobis remaneat. De omnibus siquidem que, Deo juvante, juste cenquirere 
potero, decimum quiète et libère vebis concède. Et de cenquisifiene terre Sarracene-
rum quintam partem vobis concède, et decimum tetum ex his que parti mee perti-
neant. Quod si castellum aut fertitudinem centra Maures edificare aut construere 
volueritis, epem et consilium meum per omnia vobis diligenter attribuam. Genvenie 
iterum vebis et dono in potentia celesti et fortitudine Xpisti me ulterius pacem non 
facturum cum Mauris, nisi vestre consilio. Prenominata siquidem omnia dévote 
anime ac spontanea voluntate, cum omni inlegritate, omnipotenti Deo et vebis predicte 
milicie R(eberte) magistro et fratribus, tam presentibus quam futuris, dono atque 
concède et de mee jure in vestram ea trado petestatem atque dominium, régi Deo 
gratias reddens, qui ves ad defensionem ecclesie sue elegit, ac nostris precibus 
annuere fecit. Doue vebis iterum atque concedo quod de vestra prepria causa per 
totam terram meam nulla ledda, nulla censuetudo, nullum passaticum accipiatur. Si 
qua autem laica secularisve persona presentem donatienis scripturam in alique vel in 
toto dimevere temptaverit, et iram Omnipotentis incurrat et tandiu excommunicatio-
nis vincule innedetur, donec digne de tanti reatus excessu satisfaciat. Quod est actum 
V kalendas decembris apud Gerundam, dempne Guidone, Romane ecclesie cardinali 
diaceno et legato célébrante cenventum, in presentia omnium subscriptorum testium, 
anno Dominice incarnationis millésime centesime quadragesime tercio. Notum 
autem sit quod hec presens donatio fuit facta in manu dompni Ebardi, magistri Gal
lie, et in manu venerabilis Petri de Reveria, magistri Provincie et cujusdam partis 
Ispanie, et in manu fratris Ottenis Sancti Odmerii et fratris Ugonis de Bezaniz ac 
fratris Petri de Arzache et fratris B(erengarii) de Geguinele ac fratris Arnale de Forcia.